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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest szczotka do usuwania zadziorów z krawędzi czołowych kół zębatych. 

Podczas obróbki skrawaniem oraz obróbki plastycznej na zimno na krawędziach obrabianych 

przedmiotów powstają zadziory, które powinny być usunięte w kolejnych operacjach obróbkowych. We-

dług Leksykonu naukowo-technicznego, WNT Warszawa 2001, zadziory definiowane są jako „ostre, 

nierówne występy na powierzchni przedmiotu”. W przypadku obróbki kół zębatych, zadziory powstają 

głównie na krawędziach czołowych. 

Zadziory, powstające na krawędziach kół zębatych, szczególnie po stronie wyjściowej narzędzia, 

są usuwane różnymi metodami. Często stosowane jest usuwanie zadziorów ręczne, za pomocą pilni-

ków i skrobaków, oraz ręczno-maszynowe, za pomocą cienkich tarcz ściernych. Metody te są bardzo 

pracochłonne i nie zapewniają jednakowego kształtu krawędzi po obróbce. Maszynowe usuwanie za-

dziorów może odbywać się metodą frezowania lub szlifowania, jednakże te metody są również dość 

czasochłonne. Metody usuwania zadziorów z krawędzi kół zębatych opisane są w książce: Ochęduszko K.: 

Koła zębate. Tom II. Wykonanie i montaż. WNT Warszawa 2009. 

Zadziory mogą być usuwane również metodą maszynowego szczotkowania, polegającego na 

oddziaływaniu na obrabiany przedmiot za pomocą szczotki walcowej lub czołowej, których ruchem ro-

boczym jest ruch obrotowy wokół własnej osi. Jednakże podczas usuwania zadziorów z krawędzi kół 

zębatych za pomocą szczotek walcowych lub czołowych, punkty uderzenia włókien szczotki w krawędź 

koła zębatego położone są w różnych odległościach od końców włókien oraz różne są kąty między 

uderzającymi włóknami a krawędzią koła zębatego, co powoduje, że nie jest jednakowa skuteczność 

usuwania zadziorów na całej długości krawędzi koła zębatego. Istotą szczotki do usuwania zadziorów 

z krawędzi czołowych kół zębatych, składającej się z włókien, tulei i trzpienia, jest to, że zarys po-

wierzchni obwodowej tulei w przekroju osiowym składa się z dwóch odcinków linii prostej oraz, prze-

dzielonych odcinkiem ewolwenty. Włókna, o jednakowej długości, rozmieszczone są promieniowo na 

powierzchni obwodowej tulei, zamocowanej na trzpieniu. Odcinki linii prostych oraz są do siebie równo-

ległe. Odcinki linii prostych pochylone pod kątem, równym od 30° do 40°, względem osi szczotki. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że szczotka umożliwia skuteczne usunięcie zadziorów 

na całej długości krawędzi czołowych kół zębatych, zachowując przy tym jednakowy stan tych krawędzi. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na schematycznym rysunku, w prze-

kroju wzdłużnym. 

Szczotka do usuwania zadziorów z krawędzi czołowych kół zębatych składa się z włókien 1, sta-

nowiących elementy robocze szczotki, tulei 2 i trzpienia 3, służącego do zamocowania szczotki we 

wrzecionie maszyny technologicznej. Włókna 1 mają jednakową długość i są rozmieszczone promie-

niowo na powierzchni obwodowej tulei 2, zamocowanej na trzpieniu 3. Zarys powierzchni obwodowej 

tulei 2 w przekroju osiowym składa się z odcinka linii prostej A, odpowiadającego krawędzi przecięcia 

powierzchni czołowej koła zębatego z powierzchnią stóp wrębu, odcinka ewolwenty B, odpowiadającego 

krawędzi przecięcia powierzchni czołowej koła zębatego z powierzchnią boczną zęba, oraz odcinka linii 

prostej C, odpowiadającego krawędzi przecięcia powierzchni czołowej koła zębatego z powierzchnią głów 

zęba. Odcinki linii prostej A oraz C są do siebie równoległe i pochylone pod kątem , równym od 30° do 

40°, względem osi szczotki. Głównym ruchem roboczym jest ruch obrotowy szczotki wokół jej osi, a ruch 

dosuwowy szczotki do obrabianego koła zębatego jest w kierunku prostopadłym do osi szczotki. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Szczotka do usuwania zadziorów z krawędzi czołowych kół zębatych, składająca się z włó-

kien, tulei i trzpienia, znamienna tym, że zarys powierzchni obwodowej tulei (2) w przekroju 

osiowym składa się z dwóch odcinków linii prostej (A) oraz (C), przedzielonych odcinkiem 

ewolwenty (B) a włókna (1), o jednakowej długości, rozmieszczone są promieniowo na po-

wierzchni obwodowej tulei (2), zamocowanej na trzpieniu (3). 

2. Szczotka według zastrz. 1, znamienna tym, że odcinki linii prostej (A) oraz (C) są do siebie 

równoległe. 

3. Szczotka według zastrz. 1, znamienna tym, że odcinki linii prostej (A) oraz (C) pochylone pod 

kątem (), równym od 30° do 40°, względem osi szczotki. 
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Rysunek 
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